
n. 49/A.A. del 03-05-2021                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 49/AA DEL 03-05-2021 

OGGETTO: Lavori di Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa 
Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano, affidamento di incarico 
professionale al dott. Ing. Luca Fusini, con studio a Capriolo, (BS), per 
collaudo opere strutturali. CUP F31B18000480006 CIG ZC13185A5F 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di maggio negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
n. 1 del 02-01-2020; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020; 
PREMESSO che: 
▪ il Decreto Dirigenziale n. 9333 del 26/06/2018, di Regione Lombardia in attuazione alla L.R. 

25/2007 individua la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi quale ente beneficiario di un 
finanziamento totale pari a € 577.328,43, relativamente al progetto denominato “La rete 
verde, mobilità e fruibilità nel territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi”, che 
è costituito da 4 interventi, che vedono coinvolti diversi enti; 

▪ VISTO l’intervento n. 3 ad oggetto “Realizzazione di percorso ciclopedonale attraverso i 
Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano” – importo finanziato da Regione 
Lombardia € 257.328,43, importo cofinanziato dai comuni € 322.944,57; 

▪ VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 125 del 14/10/2019 della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi che ha approvato il protocollo d’intesa per la “Realizzazione 
di percorso ciclopedonale attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine 
Gaiano” formalizzando il proprio ruolo di ente capofila ed attuatore del progetto; 

▪ VISTA la determina n. 77/AA del 15/11/2019 ad oggetto Lavoro di "Realizzazione di percorso 
ciclopedonale su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i 
Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano" presa d'atto report procedura 
SINTEL n. 117461786 e affidamento incarico professionale alla società BLU PROGETTI s.r.l. 
di Varano Borghi (VA) per progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione Impegno di 
spesa euro 48.080,90 (IVA e oneri previdenziali inclusi) Codice CIG: Z482A49095; 

▪ VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 76 del 30/06/2020, con cui veniva approvato il 
progetto esecutivo lavori di "Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 49/A.A. del 03-05-2021                                                                                                                     2 

Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP F31B18000480006” per una spesa complessiva di € 
580.273,00 di cui € 450.000,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, compresi oneri della 
sicurezza € 6.780,00, e € 130.273,00 somme a disposizione dell’Amministrazione cosi 
dettagliata dal seguente quadro economico: 

A LAVORI E REALIZZAZIONI  
A.1  Somme a base d’appalto   
Endine Gaiano  €   97.110,00  
Sovere  € 189.240,00  
Pianico  €   26.560,00  
Costa Volpino  € 130.310,00  
Sommano opere a misura (soggette a ribasso d’asta)  € 443.220,00  
A.2 Oneri Specifici per la Sicurezza (non soggetti a ribasso)  
Oneri specifici  €     6.780,00  
Sommano oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  €     6.780,00  
TOTALE LAVORI E REALIZZAZIONI [A]  € 450.000,00  

B SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1  I.V.A. sui lavori (10%)  €   45.000,00 
B.2  Disponibilità per acquisizione terreni, accordi bonari, indennità di 

occupazione temporanea, frazionamenti ed atti notarili  
€   21.625,00 

B.3  Spese tecniche per progettazione Preliminare, Definitiva, Esecutiva, 
D.L., Sicurezza, comprensive di CI (4%) e IVA (22%)  

€   48.080,90 

B.4  Spese per Collaudo statico in corso d’Opera, comprensive di CI 
(4%) e IVA (22%)  

€     3.000,00 

B.5  Spese tecnico amministrative e supporto RUP (2%)  €     9.000,00 
B.6  Spese ANAC, Imprevisti ed arrotondamento  €     3.567,10 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE [B]  € 130.273,00 
TOTALE GENERALE [A+B]  € 580.273,00 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare l’incarico professionale per la redazione del 
collaudo strutturale delle opere in corso di realizzazione; 
VISTO il disciplinare di incarico professionale per la realizzazione del collaudo delle opere 
strutturali, presentato in data 26/04/2021 al protocollo n. 5892, redatto dal dott. Ing. Fusini Luca 
con studio a Capriolo (BS) C.F. FSNLCU66C05I437H, per un importo lordo pari a € 2.918,24, 
comprensivo di IVA, oneri professionali e ritenuta d’acconto, che si ritiene prezzo congruo; 
PRESO ATTO delle modifiche apportate dall’art. 1, commi da 494 a 499 e da 501 a 517 della 
Legge di Stabilità 2016 (L. 208/2015) e dall’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018 (Legge di 
bilancio 2019); 
CONSIDERATO che l’art. 1, c. 130, della L. 208/2015 come modificata dalla L. 145/2018, 
prevede che per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 le pubbliche 
amministrazioni possono effettuare acquisti senza l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 
RILEVATO CHE per l’acquisizione sottosoglia di beni e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00, la stazione appaltante può operare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D.- Lgs 
50/2016; 
RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa di € 2.918,24 IVA e ritenuta d’acconto 
contributi inclusi, relativo all’anno 2021, imputando l'importo al bilancio di previsione 2021, 
secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come 
segue: 

missione/ 
programma 

titolo macro 
aggregato 

capitolo piano dei conti 
D.lgs. n. 118/2011 

anno importo 

09.07 2 02 201170 U.2.02.03.06.999 2021 € 2.918,24 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1° luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive 
modificazioni e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (30 giorni); 

Tutto ciò premesso 



n. 49/A.A. del 03-05-2021                                                                                                                     3 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di affidare l’incarico professionale per redazione del collaudo strutturale delle opere previste 

nel progetto di Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere 
e Endine Gaiano, al dott. Ing. Fusini Luca con studio a Capriolo (BS) C.F. 
FSNLCU66C05I437H, per un importo lordo pari a € 2.918,24, comprensivo di IVA, oneri 
professionali e ritenuta d’acconto, che si ritiene prezzo congruo, come da disciplinare 
professionale presentato in data 26/04/2021 al protocollo n. 5892; 

2. di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 2.918,24 imputando l'importo al bilancio 
di previsione esercizio 2021/2023, secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.L.gs. n.118/2011, come segue: 

missione/ 
programma 

titolo macro 
aggregato 

capitolo piano dei conti 
D.lgs. n. 118/2011 

anno importo 

09.07 2 02 201170 U.2.02.03.06.999 2021 € 2.918,24 

3. di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 
alla presente determinazione è: ZC13185A5F; 

4. di trasmettere la presente determina all’Ufficio economico finanziario per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con decreto nel rispetto del vigente 
statuto; 

5. di stabilire che l’efficacia e l‘esecutività del presente documento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 03-05-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                03-06-2021 al 18-06-2021 
 
Lì 03-06-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


